
В соответствии со ст. 264.6 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации от 31 июля 1998 года № 145 ФЗ; Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ; 
Законом Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге» от 23 сентября 2009 год № 420–79; 
Уставом внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 Муниципальный 
Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72

РЕШИЛ:
1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 за 2019 год в объеме:
1.1. общий объем доходов бюджета в сумме 147 937,1 тыс. руб.;
1.2. общий объем расходов бюджета в сумме 146 745,7 тыс. руб.;

1.3. размер профицита бюджета в сумме 1 191,4 тыс. руб.
2. Утвердить показатели исполнения бюджета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72, согласно Приложениям  1–4 к настоящему решению.
3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение 
в течение десяти дней со дня его принятия.
4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении пяти дней 
после дня официального опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя

Муниципального Совета МО МО № 72
П. Е. Швец

Санкт-Петербург
15 октября 2020 года

№ 46

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ

Принято
Муниципальным Советом МО МО № 72

14 октября 2020 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЁТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 ЗА 2019 ГОД

ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

№ 7.2 (262)

Приложение 1
к Решению Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципального округа № 72

от 14 октября 2020 года № 46

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 ЗА 2019 ГОД
тыс. руб.

Админи-
стратор 
дохода

КБК Наименование дохода Сумма 
на 2019 год

Исполнение 
за 2019 год

182 0 00 00000 00 0000 000 Федеральная налоговая служба 135 294,7 126 866,0
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 135 294,7 126 866,0
000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 133 394,7 126 819,0
000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 115 394,7 105 628,4

182 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 80 000,0 76 339,7
182 1 05 01012 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за 

налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
0,0 9,1

182 1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, умень-
шенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов РФ)

33 394,7 29 278,8

182 1 05 01022 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, умень-
шенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

0,0 0,2

182 1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов РФ (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2016 года)

2 000,0 0,6



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Админи-
стратор 
дохода

КБК Наименование дохода Сумма 
на 2019 год

Исполнение 
за 2019 год

000 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 15 000,0 15 879,0
182 1 05 02010 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 15 000,0 15 872,6
182 1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 

1 января 2011 года)
0,0 6,4

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 3 000,0 5 311,6
182 1 05 04030 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 

городов федерального значения
3 000,0 5 311,6

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 900,0 47,0
182 1 16 06000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники 

при осуществлении наличных денежных расчётов и (или) расчётов с использованием платежных карт
1 900,0 47,0

806 0 00 00000 00 0000 000 Государственная административно-техническая инспекция 2 000,0 1 340,0
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 000,0 1 340,0
000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 2 000,0 1 340,0
000 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба 2 000,0 1 340,0
806 1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмотренные главой 4 

Закона СПб "Об административных правонарушениях в СПб", за исключением статьи 37-2 указанного Закона 
СПб

2 000,0 1 340,0

807 0 00 00000 00 0000 000 Государственная жилищная инспекция Санкт-Петербурга 0,0 -133,0
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 -133,0
000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 0,0 -133,0
000 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба 0,0 -133,0
807 1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмотренные главой 4 

Закона СПб "Об административных правонарушениях в СПб", за исключением статьи 37-2 указанного Закона 
СПб

0,0 -133,0

815 0 00 00000 00 0000 000 Комитет по градостроительству и архитектуре 0,0 20,0
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 20,0
000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 0,0 20,0
000 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба 0,0 20,0
815 1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмотренные главой 4 

Закона СПб "Об административных правонарушениях в СПб", за исключением статьи 37-2 указанного Закона 
СПб

0,0 20,0

824 0 00 00000 00 0000 000 Комитет по печати и взаимодействию со средствами массовой информации 0,0 1 455,0
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 1 455,0
000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 0,0 1 455,0
000 1 16 00000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба 0,0 1 455,0
824 1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмотренные главой 4 

Закона СПб "Об административных правонарушениях в СПб", за исключением статьи 37-2 указанного Закона 
СПб

0,0 1 455,0

862 0 00 00000 00 0000 000 Администрация Фрунзенского района Санкт-Петербурга 100,0 204,8
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 100,0 204,8
000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 100,0 204,8
000 1 16 00000 00 0000 000 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба 100,0 204,8
862 1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмотренные главой 4 

Закона СПб "Об административных правонарушениях в СПб", за исключением статьи 37-2 указанного Закона 
СПб

0,0 147,4

862 1 16 90030 03 0200 140 Штрафы за административные правонарушения в области предпринимательской деятельности, предусмо-
тренные статьей 44 Закона СПб "Об административных правонарушениях в СПб"

100,0 57,4

867 0 00 00000 00 0000 000 Комитет по благоустройству Санкт-Петербурга 1 500,0 337,2
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 500,0 337,2
000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1 500,0 337,2
000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 1 500,0 337,2
867 1 13 02990 03 0100 130 Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений общего пользования местного 

значения и подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских муниципальных образований СПб в соот-
ветствии с законодательством СПб

1 500,0 337,2

972 0 00 00000 00 0000 000 Местная администрация внутригородского муниципального образования СПб муниципального округа № 72 21 105,3 17 847,1
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 11,2
000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 11,2
000 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы 0,0 11,2
972 1 17 05030 03 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерально-

го значения
0,0 11,2

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 21 105,3 17 835,9
000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ 21 105,3 17 835,9
000 2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ 2 711,5 2 573,1
972 2 02 30024 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований СПб на выполнение отдельных государ-

ственных полномочий СПб по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству
2 704,3 2 565,9

972 2 02 30024 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований СПб на выполнение отдельного госу-
дарственного пономочия СПб по определению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях

7,2 7,2

000 2 02 30027 00 0000 150 Субвенция бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

18 393,8 15 262,8

972 2 02 30027 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований СПб на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье

13 966,9 11 525,6

972 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований СПб на вознаграждение, причитающее-
ся приемному родителю

4 426,9 3 737,2

ИТОГО 160 000,0 147 937,1



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 7.2 (262)

Приложение № 2
к Решению Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципального округа №72
от 14 октября 2020 года № 46

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 ЗА 2019 ГОД ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА

тыс.руб.

Наименование Код 
ГРБС

Код разде-
ла, подраз-
дела

Код целе-
вой статьи 
расходов

Код вида 
расходов

Сумма 
на год

Исполнено

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа № 72

891 7 584,7 7 233,4

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 891 0100  7 584,7 7 233,4
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

891 0102  1 431,8 1 431,7

Глава муниципального образования 891 0102 00200 0001 0 1 431,8 1 431,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

891 0102 00200 0001 0 100 1 431,8 1 431,7

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 891 0102 00200 0001 0 121 1 099,8 1 099,7
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выпла-
ты работникам государственных (муниципальных) органов

891 0102 00200 0001 0 129 332,0 332,0

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований

891 0103 6 152,9 5 801,7

Депутаты, осуществляющие свою деятельность на постоянной основе 891 0103 00200 0002 1 918,3 779,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

891 0103 00200 0002 1 100 918,3 779,8

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 891 0103 00200 0002 1 121 707,9 598,9
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выпла-
ты работникам государственных (муниципальных) органов

891 0103 00200 0002 1 129 210,4 180,9

Депутаты, осуществляющие свою деятельность на непостоянной основе 891 0103 00200 0002 2 293,0 264,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

891 0103 00200 0002 2 100 293,0 264,1

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов, лицам, 
привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий

891 0103 00200 0002 2 123 293,0 264,1

Аппарат представительного органа муниципального образования 891 0103 00200 0002 3 4 857,60 4 673,80
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

891 0103 00200 0002 3 100 3 489,10 3 431,30

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 891 0103 00200 0002 3 121 2 682,10 2 636,90
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выпла-
ты работникам государственных (муниципальных) органов

891 0103 00200 0002 3 129 807,00 794,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 891 0103 00200 0002 3 200 1 368,50 1 242,50
Прочая закупка товаров, работ и услуг 891 0103 00200 0002 3 244 1 368,50 1 242,50
Расходы на оплату членских взносов на осуществление деятельности муниципальных образований 
Санкт-Петербурга и содержание его органов 

891 0103 00200 0044 1 84,0 84,0

Иные бюджетные ассигнования 891 0103 00200 0044 1 800 84,0 84,0
Уплата иных платежей 891 0103 00200 0044 1 853 84,0 84,0
Избирательная комиссия внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа № 72

959 6 576,8 5 516,4

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 959 0100 6 576,8 5 516,4
Обеспечение проведения выборов и референдумов 959 0107 6 576,8 5 516,4
Члены избирательной комиссии муниципального образования 959 0107 00209 0005 1 1 576,8 1 408,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

959 0107 00209 0005 1 100 1 074,6 979,8

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 959 0107 00209 0005 1 121 814,3 719,6
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выпла-
ты работникам государственных (муниципальных) органов

959 0107 00209 0005 1 129 260,3 260,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 959 0107 00209 0005 1 200 502,2 428,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг 959 0107 00209 0005 1 244 502,2 428,7
Проведение выборов и референдумов 959 0107 00200 0005 0 5 000,0 4 107,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 959 0107 00200 0005 0 200 5 000,0 4 107,9
Прочая закупка товаров, работ и услуг 959 0107 00200 0005 0 244 5 000,0 4 107,9
Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа № 72

972 145 838,5 133 995,9

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 972 0100 19 240,6 16 769,3
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

972 0104 18 183,4 16 165,1

Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) 972 0104 00200 0003 1 1 336,5 1 336,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

972 0104 00200 0003 1 100 1 336,5 1 336,4

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 972 0104 00200 0003 1 121 1 028,5 1 028,5



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Наименование Код 
ГРБС

Код разде-
ла, подраз-
дела

Код целе-
вой статьи 
расходов

Код вида 
расходов

Сумма 
на год

Исполнено

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выпла-
ты работникам государственных (муниципальных) органов

972 0104 00200 0003 1 129 308,0 307,9

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов местного 
значения

972 0104 00200 0003 2 14 142,6 12 262,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

972 0104 00200 0003 2 100 9 369,2 8 114,7

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 972 0104 00200 0003 2 121 7 184,2 6 195,4
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выпла-
ты работникам государственных (муниципальных) органов

972 0104 00200 0003 2 129 2 185,0 1 919,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0104 00200 0003 2 200 4 665,9 4 041,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0104 00200 0003 2 244 4 665,9 4 041,7
Иные бюджетные ассигнования 972 0104 00200 0003 2 800 107,5 106,4
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 972 0104 00200 0003 2 851 24,0 23,8
Уплата прочих налогов, сборов 972 0104 00200 0003 2 852 8,5 8,5
Уплата иных платежей 972 0104 00200 0003 2 853 75,0 74,1
Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществле-
нию деятельности по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

972 0104 00200 G0850 2 704,3 2 565,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

972 0104 00200 G0850 100 2 454,2 2 315,8

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 972 0104 00200 G0850 121 1 886,2 1 781,9
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выпла-
ты работникам государственных (муниципальных) органов

972 0104 00200 G0850 129 568,0 533,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0104 00200 G0850 200 250,1 250,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0104 00200 G0850 244 250,1 250,1
Резервные фонды 972 0111 50,0 0,0
Резервный фонд местной администрации 972 0111 07000 0006 0 50,0 0,0
Иные бюджетные средства 972 0111 07000 0006 0 800 50,0 0,0
Резервные средства 972 0111 07000 0006 0 870 50,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 972 0113 1 007,2 604,2
Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и 
учреждений

972 0113 09200 0007 1 200,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0113 09200 0007 1 200 200,0 0,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0113 09200 0007 1 244 200,0 0,0
Расходные обязательства по формированию, утверждению, исполнению бюджета МО 972 0113 09200 0046 0 700,0 597,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0113 09200 0046 0 200 700,0 597,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0113 09200 0046 0 244 700,0 597,0
Проведение конференций граждан (собраний делегатов), опросов граждан по инициативе органов 
местного самоуправления

972 0113 09200 0047 0 100,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0113 09200 0047 0 200 100,0 0,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0113 09200 0047 0 244 100,0 0,0
Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по составлению протоколов об 
административных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

972 0113 09200 G0100 7,2 7,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0113 09200 G0100 200 7,2 7,2
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0113 09200 G0100 244 7,2 7,2
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 972 0300 680,0 585,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

972 0309  680,0 585,0

Муниципальные целевые программы по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданской обороне

972 0309 21900 0009 0 680,0 585,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0309 21900 0009 0 200 680,0 585,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0309 21900 0009 0 244 680,0 585,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 972 0400 500,0 432,4
Общеэкономические вопросы 972 0401 500,0 432,4
Участие во временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан (14 - 18 лет), безработных 
граждан

972 0401 51000 0012 0 500,0 432,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0401 51000 0012 0 200 500,0 432,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0401 51000 0012 0 244 500,0 432,4
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 972 0500 66 033,9 62 236,6
Благоустройство 972 0503 66 033,9 62 236,6
Расходы на благоустройство 972 0503 60000 0000 0 66 033,9 62 236,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0503 60000 0000 0 200 66 033,9 62 236,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0503 60000 0000 0 244 66 033,9 62 236,6
Иные бюджетные ассигнования 972 0503 60000 0000 0 800 0,0 0,0
Иные выплаты текущего характера физическим лицам 972 0503 60000 0000 0 831 0,0 0,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 972 0600 200,0 0,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 972 0605 200,0 0,0
Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального образования 972 0605 41000 0017 1 200,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0605 41000 0017 1 200 200,0 0,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0605 41000 0017 1 244 200,0 0,0
ОБРАЗОВАНИЕ 972 0700 1 726,0 766,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 972 0705 100,0 0,0



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 7.2 (262)

Наименование Код 
ГРБС

Код разде-
ла, подраз-
дела

Код целе-
вой статьи 
расходов

Код вида 
расходов

Сумма 
на год

Исполнено

Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных должностных лиц 
местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, а также 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

972 0705 42800 0018 0 100,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0705 42800 0018 0 200 100,0 0,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0705 42800 0018 0 244 100,0 0,0
Молодежная политика 972 0707 1 626,0 766,2
Организационно-воспитательная работа с молодежью 972 0707 43100 0019 0 1 226,0 412,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0707 43100 0019 0 200 1 226,0 412,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0707 43100 0019 0 244 1 226,0 412,5
Участие в профилактике терроризма, экстремизма, правонарушений и ДТП 972 0707 79500 0000 0 400,0 353,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0707 79500 0000 0 200 400,0 353,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0707 79500 0000 0 244 400,0 353,7
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 972 0800 34 367,4 34 035,3
Культура 972 0801 34 367,4 34 035,3
Организация и проведении досуговых мероприятий для жителей муниципального образования 972 0801 45000 0021 0 34 367,4 34 035,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0801 45000 0021 0 200 34 367,4 34 035,3
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 0801 45000 0021 0 244 34 367,4 34 035,3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 972 1000 18 876,2 15 743,4
Пенсионное обеспечение 972 1001  482,4 480,6
Расходы на предоставление доплат к пенсии лицам, замещающим муниципальные должности и долж-
ности муниципальной службы

972 1001 50500 0023 0 482,4 480,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 972 1001 50500 0023 0 300 482,4 480,6
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 972 1001 50500 0023 0 312 482,4 480,6
Охрана семьи и детства 972 1004  18 393,8 15 262,8
Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по выплате денежных средств 
на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-Петер-
бурга

972 1004 51100 G0860 13 966,9 11 525,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 972 1004 51100 G0860 300 13 966,9 11 525,6
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 972 1004 51100 G0860 313 13 966,9 11 525,6
Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по выплате денежных средств 
на  вознаграждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

972 1004 51100 G0870 4 426,9 3 737,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 972 1004 51100 G0870 300 4 426,9 3 737,2
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения 972 1004 51100 G0870 323 4 426,9 3 737,2
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 972 1100 2 616,0 2 311,2
Физическая культура 972 1101 2 616,0 2 311,2
Расходы на создание условий для развития на территории муниципального образования массовой 
физкультуры и спорта

972 1101 51200 0024 0 2 616,0 2 311,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 1101 51200 0024 0 200 2 616,0 2 311,2
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 1101 51200 0024 0 244 2 616,0 2 311,2
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 972 1200 1 598,4 1 116,5
Периодическая печать и издательства 972 1202 1 598,4 1 116,5
Периодические издания, учрежденные представительными органами муниципального образования 972 1202 45700 0025 1 720,0 421,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 1202 45700 0025 1 200 720,0 421,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 1202 45700 0025 1 244 720,0 421,0
Обеспечение деятельности муниципальной информационной службы 972 1202 45700 0025 2 878,4 695,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 1202 45700 0025 2 200 878,4 695,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг 972 1202 45700 0025 2 244 878,4 695,5

ИТОГО РАСХОДОВ 160 000,0 146 745,7

Приложение № 3
к Решению Муниципального Совета внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципального округа №72
от 14 октября 2020 года № 46

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 ЗА 2019 ГОД
тыс.руб

Наименование Код раздела Код подраздела Сумма на год Исполнено
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100  33 402,1 29 519,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального обра-
зования

0102 1 431,8 1 431,7

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представитель-
ных органов муниципальных образований

0103 6 152,9 5 801,7

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

0104 18 183,4 16 165,1

Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 6 576,8 5 516,4
Резервные фонды 0111 50,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 0113 1 007,2 604,2
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 680,0 585,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона 0309 680,0 585,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 500,0 432,4



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Наименование Код раздела Код подраздела Сумма на год Исполнено
Общеэкономические вопросы 0401 500,0 432,4
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 66 033,9 62 236,6
Благоустройство 0503 66 033,9 62 236,6
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 200,0 0,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 200,0 0,0
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 1 726,0 766,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 100,0 0,0
Молодежная политика 0707 1 626,0 766,2
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 34 367,4 34 035,3
Культура 0801 34 367,4 34 035,3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 18 876,2 15 743,4
Пенсионное обеспечение 1001 482,4 480,6
Охрана семьи и детства 1004 18 393,8 15 262,8
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 2 616,0 2 311,2
Физическая культура 1101 2 616,0 2 311,2
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 1 598,4 1 116,5
Периодическая печать и издательства 1202 1 598,4 1 116,5

ИТОГО РАСХОДОВ 160 000,0 146 745,7

Приложение № 4
к Решению Муниципального Совета

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципального округа № 72
от 14 октября 2020 года №46

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

№ 72 ЗА 2019 ГОД ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ИСТОЧНИКОВ БЮДЖЕТОВ

тыс.руб.

Наименование 
показателя

ППП Код по КИВФ Сумма на год Исполнено
КОСГУ

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 0,0 -1 191,4
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 972 01 05 00 00 00 0000 000 0,0 -1 191,4
Увеличение остатков средств бюджетов 972 01 05 00 00 00 0000 500 -160 000,0 -147 937,1
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 972 01 05 02 00 00 0000 500 -160 000,0 -147 937,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 972 01 05 02 01 00 0000 510 -160 000,0 -147 937,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутри-
городских муниципальных образований городов федерального 
значения Москвы и СПб

972 01 05 02 01 03 0000 510 -160 000,0 -147 937,1

Уменьшение остатков средств бюджетов 972 01 05 00 00 00 0000 600 160 000,0 146 745,7
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 972 01 05 02 00 00 0000 600 160 000,0 146 745,7
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 972 01 05 02 01 00 0000 610 160 000,0 146 745,7
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов вну-
тригородских муниципальных образований городов федерального 
значения Москвы и СПб

972 01 05 02 01 03 0000 610 160 000,0 146 745,7

Итого источников 0,0 -1 191,4

«НЕДЕЛЯ БЕЗОПАСНОСТИ» ВО ФРУНЗЕНСКОМ РАЙОНЕ
В период с 21 по 25 сентября на территории г. СПб
проходит «Неделя безопасности».
Сотрудниками ОГИБДД Фрунзенского района ежедневно про-
водятся мероприятия, направленные на профилактику детского 
дорожно-транспортного травматизма. Помимо проведения бесед, 
конкурсов и викторин в школах, ГИБДД посещает и колледжи, где 
инспектор доводит информацию о ДТП в районе, демонстрирует 
видео с мест ДТП, а также разъясняет об административной и уго-
ловной ответственности, наступающей в случае нарушений Правил 
дорожного движения. В ГБОУ № 364 Фрунзенского района ОГИБДД 
и Администрация школы организовали запись видеобращения 
инспектора к учащимся начальных классов, которое будет использо-
вано при проведении уроков по Правилам дорожного движения.
С 21 сентября отделом ГИБДД было проведено около 70 бесед, 
лекций, викторин, инструктажей с обучающимися, а это значит, 
что как минимум 2000 учеников вспомнили и закрепили навыки 
безопасного поведения на дороге.

ОГИБДД УМВД России по Фрунзенскому району

СООБЩИ, ГДЕ ТОРГУЮТ СМЕРТЬЮ!

На территории Санкт-Петербурга и Ленинградской 
области с 19 по 30 октября 2020 года проводится 
2 этап Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют 
смертью».
Жители Санкт-Петербурга и Ленинградской области 
могут сообщить о фактах нарушения законодательства 
о наркотических средствах и психотропных веществах 
по специально выделенному на период проведения 
акции телефону «горячей линии» ГУ МВД России 
по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области.
Телефон «горячей линии»: 8 (812) 573–79–96

ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу
и Ленинградской области



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 7.2 (262)

Полиция предупреждает об участившихся случаях потребле-
ния учащимися никотиносодержащей продукции, распростра-
нения некурительной продукции СНЮС среди несовершенно-
летних.
В последнее время одним из самых распространенных слов, 
которые мы слышим в повседневной жизни, является «снюс». 
Многие из вас слышали, но не знают, что это такое и почему 
этому столько уделяется внимания, другие наоборот, знают, 
о чем идет речь и содрогаются от мысли, что это может кос-
нуться его ребенка. Волнуется общественность неспроста.
Снюс —  это вид табачного изделия. Оно представляет собой 
измельченный увлажненный табак. Его не курят, а расса-
сывают, помещая за губу. Выпускается он в разных формах 
и применяется как жевательный табак —  леденцы, мешочки, 
пастилки. В действительности снюс —  бестабачная смесь 
с добавлением никотина. Она не подпадает под закон и про-
дается без ограничений.
Указанная продукция не является объектом регулирования 
технического регламента Таможенного союза ТР ТС 035/2014 
«Технический регламент на табачную продукцию». Оборот 
некурительной, никотиносодержащей продукции без докумен-
тов, подтверждающих ее безопасность, не допускается.
К большому сожалению, волна «снюс» охватила молодежь 
всех регионов России и сегодня проблема потребления 
несовершеннолетними «жевательного табака» (снюс) весьма 
актуальна, как и потребление никотиносодержащей продук-
ции в целом. Появившись на рынке с 2000 года, активное 
использование получил с 2018 года. Этот яд проник в моло-
дежную среду, где стал очень популярным. Из 4000 опрошен-

ных активистами школьников в возрасте 10–17 лет каждому 
известно, что такое снюс, и каждый четвертый хоть раз его 
пробовал. Ужас еще и в том, что школьники старших классов 
активно распространяют его младшим, активно продавая его 
даже ребятам начальных классов!
Популярен снюс тем, что он незаметен в употреблении, а это 
на руку школьникам. Он бездымный и не имеет запаха, поэ-
тому потребление ребенком никотина в таком виде остается 
незамеченным как в школе, так и родителями. Из употребляю-
щих этот яд никто не задумывается, какую скрытую опасность 
он в себе таит. Один маленький мешочек снюс в среднем 
содержит 40 мг никотина, что приравнивается к выкуренным 
одновременно 2–3 пачкам сигарет! Даже взрослому человеку 
это очень много, а для ребенка такая концентрация просто 
губительна. Вот и подумайте. Рассасывая пакетик или леде-
нец снюс, вместе со слюной никотин в высоких концентрациях 
попадает в кровь и в мозг. В текущем году на территории 
региона участились случаи отравления подростками снюсами.
В связи с отмечающимся ростом распространения и потре-
бления среди несовершеннолетних никотиносодержащей 
продукции, в том числе —  аналога, запрещенного в Россий-
ской Федерации снюса, где табак заменен на никотин, УМВД 
России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга призывает 
провести разъяснительные беседы со своими детьми об опас-
ности употребления снюс, а также о вреде курения и губи-
тельном воздействии никотина на здоровье ребенка.

УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб

С наступлением холодов возрастает вероятность возникно-
вения пожара в жилых домах, что связано с частой эксплу-
атацией электрических и отопительных приборов. Кварти-
росъемщики и домовладельцы за летний период теряют 
навыки в обращении с отопительными приборами, забывают 
о мерах предосторожности. Да и само печное оборудование 
со временем приходит в негодность.
Уважаемые жители Фрунзенского района!
Чтобы избежать несчастных случаев, исключить или мак-
симально снизить возможность возникновения пожара, 
необходимо выполнить следующие профилактические меро-
приятия:
— произведите ремонт электропроводки, неисправных вы-
ключателей, розеток;
— проверьте отопительные электрические приборы, плиты, 
они должны находиться на несгораемых подставках, подаль-
ше от штор и мебели;
— не допускайте включение в одну сеть электроприборов 
повышенной мощности, это приводит к перегрузке в электро-
сети;
— не применяйте самодельные электронагревательные 
приборы;
— перед уходом из дома убедитесь, что газовое и электри-
ческое оборудование выключено;
— своевременно ремонтируйте отопительные печи;
— очистите дымоходы от сажи;

— заделайте трещины в кладке печи и дымовой трубе песча-
но-глиняным раствором, оштукатурьте и побелите их;
— на полу перед топочной дверкой прибейте металлический 
лист размером 50×70 см;
Каждый, кто пользуется печным оборудованием, должен 
знать что запрещено:
— эксплуатировать неисправное печное оборудование;
— оставлять без присмотра топящиеся печи, поручать над-
зор за ними детям;
— располагать топливо и другие горючие материалы 
на предтопочном листе;
— перекаливать печи;
— применять для розжига печей бензин, керосин и другие 
легковоспламеняющиеся жидкости;
— топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные 
для этих видов топлива;
— оставлять расстояние от печей до стен, шкафов и т. д. 
менее 0,7 метров, а от топочных отверстий —  менее 1.25 
метра;
— производить топку печей во время проведения в помеще-
ниях собраний и других массовых мероприятий.

Управление по Фрунзенскому району;
ГКУ «ПСО Фрунзенского района»;

ВДПО Фрунзенского района

НИКОТИН И ПОДРОСТОК —  НЕСОВМЕСТИМЫ!

О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№ 7.2 (262) от 22 октября 2020 года.
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

Газета отпечатана в ООО «Премиум Пресс», 197374, 
г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, д. 4. 
Номер подписан в печать: 21.10.2020 г.
Дата выхода: 22.10.2020 г.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

ПЕТЕРБУРЖЦАМ ПРЕДЛОЖИЛИ ПОКАЗАТЬ 
«РУССКУЮ ЦИВИЛИЗАЦИЮ»

Федеральное агентство по делам национальностей в период 
с 5 октября по 15 ноября проводит IV Международный фотокон-
курс «Русская цивилизация». Конкурс проходит в рамках Госу-
дарственной программы Российской Федерации «Реализация 
государственной национальной политики», а также с целью содей-
ствия гармонизации межнациональных отношений и этнокультур-
ному развитию народов России.
Международный фотоконкурс «Русская цивилизация»
В прошлом году участниками «Русской цивилизации» стали больше 5 ты-
сяч человек из 32 стран, которые прислали более 19,5 тыс. фоторабот.
Популярность мероприятия, объединяющего фотографов не толь-
ко из регионов Российской Федерации, но и всего мира, про-
должает расти и с каждым годом международный фотоконкурс 
становится масштабнее.
В конкурсе могут участвовать как профессиональные фотографы, 
так и любители в возрасте от 18 лет. Каждый участник может 

представить до 5 фотографий, созданных не ранее 2015 года, 
в номинациях: «Уникальная природа», «Лица и поколения», «Тра-
диции большой страны», «Архитектура и скульптура», «Духовные 
скрепы», «Многонациональная Москва». Оценивать работы 
будет жюри, в состав которого вошли известные в России и мире 
номинанты и лауреаты профессиональных премий, заслуженные 
деятели культуры, художники, актеры, фотожурналисты, обще-
ственные деятели.
Награждение победителей состоится в ноябре —  декабре 
2020 года на одной из популярных выставочных площадок Мо-
сквы. Лучшие работы можно будет увидеть на объектах наружной 
рекламы, а также на площадках ведущих парков столицы.
В 2019 году в номинации «Архитектура и скульптура» фотографы 
из Санкт-Петербурга заняли первое (Иван Турухано) и третье 
(Владимир Пальчик) места.

Комитет по межнациональным отношениям 
и реализации миграционной политики

Анализ состояния законности в Санкт-Петербурге показал, что 
структура претерпела серьезные изменения. При снижении 
регистрации уличной преступности в целом злоумышленник стали 
значительно чаше совершать преступления в сфере информаци-
онно-телекоммуникационных технологий, связанных с хищениями 
денежных средств граждан с использованием сети «Интернет» 
и средств мобильной связи —  так называемые бесконтактные или 
дистанционные способы хищений.
Удельный вес таких преступлений составил 22,2 %, что, безуслов-
но, вызывает необходимость кардинального изменения подхода 
к борьбе с ними. В настоящее время каждое седьмое преступле-
ние в стране совершается в указанной сфере. Причем наибольшие 
темпы прироста имеют преступления, связанные с использова-
нием или применением расчетных пластиковых карт и средств 
мобильной связи. При этом в условиях стремительного развития 
современных технологий способы совершения таких преступлений 
становятся все более разнообразными и изощренными
Учитывая стремительный рост преступлений, совершенных 
в указанной сфере, Министерством внутренних дел Российской 
Федерации и ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинград-
ской области расследование уголовных дел данной категории 
поставлено на особый контроль.
Как правило, жертвами мошенников при совершении хищений 
в данной сфере становятся наиболее незащищенные слои населе-
ния (лица преклонного возраста, пенсионеры, подростки), а также 
лица, не обладающие навыками пользования компьютерными 
и мобильными техническими устройствами.
Наиболее распространенными являются следующие способы 
хищений:
1) Мошенничества с банковскими картами, при совершении 
которых потерпевшему на мобильный телефон поступает зво-
нок якобы от службы безопасности банка и сообщается ложная 
информация об ошибочном переводе денежных средств, которые 
преступники требуют вернуть путем их перевода на сообщаемый 
ими потерпевшему счет, или «угрозе» блокировки банковской кар-
ты якобы по причине сбоя в программном обеспечении кредит-
ной организации (Банка) либо попытках несанкционированного 
списания денежных средств со счета потерпевшего с дальнейшим 
развитием событий по вышеуказанному сценарию. К данному 
разделу относится и «Приобретение товаров и услуг посредством 
сети Интернет», когда мошенниками используются замаскиро-
ванные сайты-двойники, посредством которых злоумышленник 
получает данные банковской карты потерпевшего, доступ к его 

счету, с которого списываются денежные средства. Главная цель 
мошенников —  получение у потерпевшего номера пин-кода и но-
меров CVV- кодов.
2) »Случай с родственником». В телефонном разговоре мошенни-
ки сообщают потерпевшему о необходимости оказания помощи 
его близкому человеку или родственнику, который якобы попал 
в беду, к примеру, в связи с совершением им преступления, просят 
оказать финансовую помощь.
3) Телефонные мошенничества, в ходе которых потерпевшему 
сообщается об участии в розыгрыше призов (участие в лотерее, 
получение компенсация за работу в советское время, за ранее 
приобретенные некачественные биоактивные добавки, пандемию), 
предлагается перевести денежные средства за пересылку товара, 
оплатить пошлины, проценты и т. п., либо просят указать счет’, 
номер карты, куда якобы будет осуществляться перевод. Также 
мошенники могут представиться сотрудниками социальных служб, 
сообщить о возможности приобретения льготных путевок, выгод-
ного обмена денежных средств и т. п.
4) Телефонный вирус. На телефон (па электронную почту) або-
нента приходит сообщение с просьбой перейти по определенной 
ссылке, либо предложение установить программу (являющуюся 
вредоносной) под предлогом зашиты от посягательств на денеж-
ные средств и пр. При переходе по ссылке (установке программы) 
на телефон скачивается «вирус» и происходит списание денежных 
средств со счета.
5) Злоумышленники взламывают персональную страницу поль-
зователя в социальных сетях или мессенджере и отправляют 
сообщения с просьбой перевести деньги в долг от имени друга, 
либо появляется информация о необходимости собрать деньги 
на лекарства для спасения чьей-то жизни.
Приведенный перечень способов хищений не исчерпывающий, 
есть еще «брачные мошенничества», сообщения о несуществую-
щем наследстве, участие в брокерских сделках и т. д. По по смыслу 
каждой из вышеуказанных схем хищений основной задачей зло-
умышленников является установление доверительного контак-
та с потерпевшим, в том числе используются так называемые 
методы социальной инженерии (психологических знаний, умений, 
приемов), а потом уже создание условий, при которых денежные 
средства потерпевшего незаконным путем переходят в распоря-
жение преступников.

ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

КАК МОШЕННИКИ КРАДУТ ДЕНЬГИ С ПОМОЩЬЮ ИНТЕРНЕТА И ТЕЛЕФОНА?


